
  Pubblicazione profilo committente: Albo on line 2/9/2020, sezione bandi di gara  
  4/9/2020 
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 
Registro 
Unico 1411 / 2020 

 
Area A1 - Area Risorse, Sviluppo 

 
OGGETTO: ACQUISTO TRAMITE ODA SUL MEPA DEL SERVIZIO DI GESTIONE 

DOMANDE DI CONCORSO. CIG: Z612E1E0C8. 
 

IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 

 la Giunta comunale con deliberazione n. 97 del 5/5/2020 ha approvato il Piano triennale del 
fabbisogno di personale (PTFP), che prevede l’assunzione di personale da inquadrare in 
diverse categorie professionali; 

 occorre dar corso in tempi celeri all’assunzione a tempo indeterminato, tramite concorso 
pubblico, di un Dirigente Tecnico; 

 con determinazione dirigenziale n. 1396 del 2020 è stato approvato il bando di concorso per la 
copertura di n. 1 posto di Dirigente Tecnico, a tempo pieno e indeterminato, per l'Area 5^ 
Urbanistica, Ambiente, Commercio, Sostenibilità. 

Considerato che: 

 si rende necessario gestire parte della procedura selettiva attraverso l’ausilio di società 
specializzata, al fine di garantire la trasparenza, l’imparzialità e la massima celerità di 
svolgimento della procedura selettiva in questione, in particolare appare opportuna 
l’attivazione di una piattaforma on line per l’acquisizione e registrazione delle domande di 
partecipazione; 

 con determinazione dirigenziale n. 1376 del 25/8/2020 è stato approvato l’Avviso di 
manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di predisposizione e svolgimento di 
procedure selettive finalizzate all’assunzione di personale da inquadrare in varie categorie 
professionali; 

 vista l’urgenza dell’attivazione del concorso per Dirigente Tecnico, non è possibile attendere la 
conclusione del procedimento avviato con la sopra citata determinazione n. 1376/2020 e si 
rende, pertanto, necessario affidare in tempi celeri a società specializzata l’attivazione di una 
piattaforma on line per l’acquisizione e registrazione delle domande di partecipazione per il 
suddetto concorso. 

Visti: 

 l’articolo 36 del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” relativo agli affidamenti sotto soglia; 

 l’art. 37, comma 1 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., in base al quale le stazioni appaltanti possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a € 40.000,00 e di lavori di importo inferiore a € 150.000,00; 

 



 l’articolo 26 della Legge 488 del 23 dicembre 1999 (Legge Finanziaria 2000), che regola 
l’utilizzo delle centrali di committenza da parte delle pubbliche amministrazioni, e le 
successive modificazioni; 

 il comma 450 dell’articolo 1 della Legge 296 del 27 dicembre 2006 (Legge Finanziaria 2007), 
che stabilisce che le amministrazioni locali, per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o 
superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi dell’articolo 328 del DPR n. 207 del 5 ottobre 2010, ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure; 

 il comma 512 dell’articolo 1 della Legge 208 del 28 dicembre 2015 (Legge di stabilità 2016), 
che stabilisce che per gli acquisti di beni e servizi informatici è necessario fare ricorso a Consip 
S.p.A. o altri soggetti aggregatori; 

 i commi 510 e 516 dell’articolo 1 della Legge 208 del 28 dicembre 2015; 

 il “Piano triennale per l'informatica nella Pubblica amministrazione 2019 - 2021” approvato dal 
Ministro per la Pubblica Amministrazione l’11 marzo 2019, nel quale vengono stabilite le linee 
d’azione per la trasformazione digitale per la pianificazione coordinata, nell’ambito di un 
quadro di riferimento organico, degli investimenti in materia ICT da parte delle 
amministrazioni pubbliche; 

 le linee guida ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 

Rilevato che: 

 in data 01/09/2020 il Servizio Bilancio Programmazione Controllo ha verificato che nel sito 
www.acquistinretepa.it non sono attive convenzioni Consip per questa tipologia di servizi; 

 in data 01/09/2020 il Servizio Bilancio Programmazione Controllo, ha verificato la 
disponibilità del servizio di gestione domande di concorso tramite piattaforma on line fornito 
dalla ditta GIADA PROGETTI srl di Pieve di Soligo (TV) che propone un’offerta di € 
3.000,00 oltre IVA, pari al totale di 3.660,00. 

Stabilito  

 di affidare, ai sensi l’articolo 36 comma 2 lettera a del D.Lgs 50 del 18 aprile 2016, alla ditta 
GIADA PROGETTI srl di Pieve di Soligo (TV) il servizio di gestione domande di concorso 
tramite piattaforma on line per l’importo complessivo (IVA compresa) di € 3.660,00, 
imputando la spesa nel capitolo 11000 “Espletamento concorsi” Missione 1 Programma 10 
Titolo 1 Macroaggregato 103 del bilancio corrente esercizio, procedendo nel contempo alla 
riduzione per pari importo dell’impegno n. 1103_2020, assunto con determinazione 
dirigenziale n. 258 del 17/02/2020, in quanto non più necessario poiché in parte superato dal 
presente provvedimento; 

Preso atto che: 

 l’offerta presentata è ritenuta congrua in rapporto alla qualità e alla quantità del servizio da 
espletare; 

 il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del 
D.Lgs n. 50/2016, come risulta dagli accertamenti svolti dal Servizio Bilancio 
Programmazione Controllo sulla base delle indicazioni delle Linee guida ANAC n. 4 per 
affidamenti diretti sotto i 5.000,00 euro; 



Rilevato che non sono stati riscontrati rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto 
trattandosi di fornitura di un servizio su piattaforma online e che pertanto non è necessario 
provvedere alla redazione del DUVRI (non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza); 

Dato atto che il RUP nel presente procedimento è la dott.ssa Annachiara Zuccollo - PO  Servizio 
Bilancio, programmazione e controllo  come indicato nella determinazione n. 1089/2020; 

Richiamati: 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23/12/2019 con la quale è stato approvato il 
bilancio pluriennale per gli esercizi 2020-2022; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale 29 del 7 febbraio 2020 con la quale è stato approvato il 
Piano della performance 2020-2022 e Piano esecutivo di gestione 2020-2022; 

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 334 del 17 dicembre 2013 e s.m.i.; 

 il vigente Regolamento di contabilità approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 75 del 
8/11/2018; 

 il D.Lgs n. 267/2000. 

D E T E R M I N A 

1. di far proprio quanto riportato in premessa; 

2. di procedere, ai sensi l’articolo 36 comma 2 lettera a del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, 
all’affidamento diretto del servizio di gestione domande di concorso tramite piattaforma on 
line a favore della ditta GIADA PROGETTI srl di Pieve di Soligo (TV) per la spesa di euro 
3.000,00 oltre IVA 22%, pari all’importo complessivo di euro 3.660,00 IVA compresa; 

3. di ridurre per la quota di euro 3.208,00 l’impegno n. 1103, assunto con determinazione 
dirigenziale n. 258 del 17/02/2020, poiché in parte superato dal presente provvedimento; 

4. di impegnare la spesa di euro 3.660,00 (IVA compresa) a favore della ditta GIADA 
PROGETTI srl di Pieve di Soligo (TV), Piazza vittorio Emanuele II n. 29,  cf e p.iva 
02248420263  con imputazione al capitolo 11000 “Espletamento concorsi” Missione 1 
Programma 10 Titolo 1 Macroaggregato 103 del bilancio corrente esercizio e con scadenza 
impegno al 31/12/2020; 

5. di dare atto che non sono stati riscontrati rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in 
oggetto trattandosi di fornitura di un servizio su piattaforma online e che pertanto non è 
necessario provvedere alla redazione del DUVRI (non sussistono conseguentemente costi per 
la sicurezza); 

6. di dato atto, inoltre, che il RUP nel presente procedimento è la dott.ssa Annachiara Zuccollo 
- PO  Servizio Bilancio, programmazione e controllo  come indicato nella determinazione n. 
1089/2020; 

7. di incaricare il Responsabile del Servizio Bilancio Programmazione Controllo a procedere agli 
ordinativi nei termini indicati nel presente atto; 

8. di provvedere al pagamento della spesa di cui trattasi entro il limite massimo dell’impegno 
assunto, su presentazione di regolari fatture da parte della ditta di cui trattasi, liquidate dal 
Dirigente dell’Area 1^ Risorse Sviluppo, previa attestazione delle regolarità del servizio e della 
prestazione eseguita da parte dell’ordinante; 

9. di dare atto che per il servizio in oggetto è stato assunto il Codice Identificativo di Gara CIG: 
Z612E1E0C8; 

10. di consegnare, ai prestatori affidatari dell’appalto, il seguente indirizzo url  
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni -

generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici 



del sito del comune ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione 
trasparente”, il codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17.12.2013, in conformità a quanto disposto 
dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2572_2020 
U rid 1103_2020 

 
  
 
. 
 
. 
 


